中金公司研究部：2016 年 12 月 2 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

13

微煤雾化项目具备较强的盈利能力，有望长期驱动公司业绩增长

公司把握燃煤锅炉改造契机，进军供热供汽市场，微煤雾化热力项目财务内部收益率有
望达到 40%。公司把握燃煤锅炉改造契机，进军供热供汽市场，利用微煤雾化技术改造
传统锅炉，为工业园区和社区集中提供热水与蒸汽，使煤粉燃尽率达到 98%以上，锅炉
运行热效率达 90%以上，相比传统燃煤锅炉节能约 30%，并且其污染物排放水平达到天
然气燃烧排放标准。根据中国知网文献测算，20 T/H 高效煤粉燃烧锅炉的投资回收期为
3.47 年，销售利润率与投资利润率分别达到 31.55%和 27.80%，财务内部收益率达到
40.19%，高于热电站行业税前基准收益率 8%，具有较好的经济效益。以每吨煤炭产生
8.5 蒸吨测算，煤炭价格每上涨 100 元/吨，微煤雾化热力项目成本增厚 11.76 元/吨。

图表 27: 亿利洁能高效煤粉燃烧锅炉实测指标与国家标准对比

资料来源：公司公告，中金公司研究部

图表 28: 20 T/H 高效煤粉燃烧锅炉主要经济数据及评价指标测算

资料来源：中国知网，中金公司研究部

图表 29: 微煤雾化热力项目成本对煤炭价格变动的敏感性测算

资料来源：公司资料，中国知网，中金公司研究部

高效煤粉燃烧锅炉 天然气锅炉 燃煤工业锅炉

实测指标

烟尘排放（mg/m3） 10~15 20 30

SO2排放（mg/m3） 30~50 50 200

NOX排放（mg/m3） 80~100 150 200

热效率 90% 90% 60~70%

国家标准（重点区域）

序号 名称 单位 数量
一 主要假设

1 项目蒸吨 T/H 20

2 建设周期 年 1

3 生产周期 年 15

4 折旧年限 年 15

5 折旧残值率 % 5%

6 摊销年限 年 15

7 热力增值税率 % 13%

8 所得税率 % 25%

9 基准折现率 % 13%

二 经济数据

1 总投资 万元 689.00

2 固定资产投资 万元 689.00

3 营业收入（年平均） 万元 607.07

4 营业税金及附加（年平均） 万元 1.72

5 增值税 万元 17.22

6 总成本费用（年平均） 万元 353.63

7 利润总额（年平均） 万元 251.72

8 所得税（年平均） 万元 62.93

9 税后利润（年平均） 万元 191.53

三 财务评价指标

1 销售利润率 % 31.55%

2 投资利润率 % 27.80%

3 财务内部收益率 % 40.19%

4 财务净现值 万元 987.45

5 投资回收期 年 3.47

煤炭价格（元/吨） 每蒸吨煤炭成本（元/吨） 成本变动

300 35.29 -40%

400 47.06 -20%

基准 500 58.82 0%

600 70.59 20%

700 82.35 40%

800 94.12 60%

900 105.88 80%

1,000 117.65 100%

1,100 129.41 120%

全球环保研究网

中金公司研究部：2016 年 12 月 2 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

14

未来三年确定性项目量 1280 蒸吨，对应每年收入与毛利润分别为 18 亿元与 5 亿元。
储备项目量超万蒸吨，市场规模超过 150 亿元。高效清洁能源生产项目储备丰富，项目
持续落地有望厚积薄发。公司采取“新建为主，改造为辅，以点带面，区域发展”的发
展模式，大力推进高效清洁能源生产项目实施。截至 2016 年 6 月底，项目已落地浙江、
山东、江西、江苏、安徽、河北、河南、甘肃等多个省区，已运行项目 4 个共 320 T/H
（含本年转入试生产项目 2 个 140 T/H），在建项目 9 个共 600 T/H，待开工项目 5 个共
360 T/H。各区域市场调研及储备项目数量 145 个，项目储备丰富，超过 1 万蒸吨。按
每蒸吨售价 200 元、一年 7000 工作小时和毛利率 27%估算，目前公司已运行、在建、
待开工项目等确定性项目每年可合计产生 17.92 亿元营业收入和 4.84 亿元毛利润，储备
项目每年可产生 140 亿元营业收入和 37.80 亿元毛利润，公司确定性项目与储备项目合
计市场规模超过 150 亿元。

图表 30: 公司高效清洁能源生产项目储备数量变化 图表 31: 截至 2016 年 3 月公司储备项目按地区分布

资料来源：公司公告，中金公司研究部 资料来源：公司公告，中金公司研究部

图表 32: 公司微煤雾化热力项目市场规模测算（截至 2016 年 6 月）

资料来源：公司公告，中金公司研究部

签订 20~30 年独家经营或者其他类似排他性协议，可获长期稳定收益。公司微煤雾化
技术的推广模式主要采用 BOO（即建设-拥有-经营）模式，通过与地方政府或工业园区、
社区签订独家经营或者其他类似排他性协议，获得 20~30 年的能源及热力特许经营权，
由公司投资建设集中供热（供汽）中心，向企业或居民出售工业生产所需的蒸汽或用热，
可获长期稳定收益。